La pena capitale. La condanna a morte, decretabile solo mediante una sentenza da parte del 
giudice, rappresenta una minoranza tra le pene imposte (sette casi)51, poiché alla maggior parte 
dei rei fu imposto il pagamento di una somma (banna condempnata). 

3.3 Le cause concluse per motivi procedurali 
La chiusura di un processo poteva essere motivata da fattori o errori dipendenti dalla 

procedura. Nella maggior parte di questi casi, il notaio non specificò con precisione i motivi per 
cui il processo si interruppe, appuntando semplicemente che la causa era stata cancellata o cassata. 
In una minoranza dei casi, invece, il notaio appone una sintetica e formulare spiegazione. 

51 Per le condanne a morte si veda capitolo VII, paragrafo 4. 
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 Inquisizioni  Inquisizioni per 
denuncia di 
parte 

Accuse Totale 
(per tipo 
di nota) 

Esempio 

Altre 12 6  40 58 - 
Cancellata e/o 
cassata (senza altre 
indicazioni) 

4 14 26 44 Cancellata est de precepto 
domini abbatis 

non procedit 9  2  31 42 non procedit et ideo 
cancellata 

Morte del reo o 
dell’accusato 

4  5  23 32 mortuus est et ideo cancellata 

non valet 3 1  18  22 Cassata est quia non valet 
de precepto L. mistralis 

non probata - 4  15 19 non probatur et ideo 
cancellata 

Il reo non era 
suddito dell’abate 

- 2  5  7 non sunt manentes 
monasterii 

Cambio curia - 1  5  6 Remissa est ad viam civilem 
per dominum iudicem 

via ordinaria 1  - 3  4 Remissa est dicta denuncia 
quia dictum iudicem per 
suam sentenciam ad viam 
ordinariam 

Fuga dell’accusato - - 3  3 Affugit 
Tabella 44. Le note procedurali. 

Le semplici espressioni «non probata», «non procedit» o «non valet» sono difficilmente 
inquadrabili in schemi rigidi: da una parte i processi che riportano queste note sono sia 
inquisitori sia accusatori, e dall’altra i testimoni potevano indifferentemente essere stati ascoltati 
o meno. Potrebbe trattarsi dunque di insufficienza o di assenza di prove, oppure per altri motivi 
non meglio precisati52. 

Mentre l’annotazione «mortuus est» indica che il processo terminò a causa del decesso di 
una delle due parti – non essendo mai indicata l’identità del morto –, più complicato sembra 
assegnare un significato alla nota «affugit» che, tradotta letteralmente, indicherebbe la fuga 
dell’accusato. Infatti, non sembra che tale nota corrispondesse a una dichiarazione di 
contumacia: da una parte la contumacia in altri processi era espressamente indicata, in relazione 
tra l’altro all’emissione di una sentenza di condanna («condepnatus fuit de contumacia» ), 
dall’altra nei casi di contumacia il denunciato evitava proprio di presentarsi alla curia, mentre nel